
Maģistra darbs Latviešu valodas, literatūras un kultūras studiju maģistra 

studiju programmā 

 

Maģistra darbs un tā uzdevumi 
Maģistra darbs Latviešu valodas, literatūras un kultūras studiju maģistra studiju programmā  

ir pētniecisks darbs: 

 

latviešu literatūras vēsturē, 

literatūras teorijā, 

salīdzinošā literatūrzinātnē, 

baltu valodniecībā, 

latviešu sinhroniskā valodniecībā, 

latviešu diahroniskā valodniecībā, 

latviešu folkloristikā, 

teātra zinātnē, 

vispārīgajā valodniecībā, 

datorlingvistikā, 

gan tie var būt starpnozaru darbi, kura uzdevums ir atklāt prasmi apkopot un vispārināt 

tēmai atbilstošu zinātnisku pētījumu būtiskākās atziņas, parādot savu kompetenci. 

Maģistrantam jāparāda: 

1) prasme izvēlēties savām interesēm atbilstošu tēmu un atklāt tās novitātes aspektus, 

2) izvirzīt un pamatot problēmas un hipotēzes tēmas risinājumā, formulēt pētījuma 
mērķi un uzdevumus; 

3) jāprot izvēlēties piemērotākās pētniecības metodes, 

4) jāapliecina prasme strādāt ar avotiem un teorētisko literatūru, to kritiski 

izvērtēt; 

5) jāpēta un jāapkopo materiāls, jāizdara spriedumi un secinājumi; 

6) atziņām jābūt izklāstītām labā literārā valodā, lietojot zinātnisko stilu; 

7) maģistra darbam jābūt korekti tehniski noformētam. 

 

Ja maģistra darbā tiek turpināta bakalaura darbā risinātā tēma, maģistra darba ievadā 

ir  

1) jānorāda bakalaura darba tēma; 

2) jāraksturo iecerētā novitāte; 

3) jāraksturo jaunie literatūras un papildliteratūras avoti. 

 

Bakalaura darba teksts, nemainīts vai formāli rediģēts, var veidot ne vairāk kā 15% no 

maģistra darba apjoma. Tomēr būtu jācenšas izmantot vismaz citus teorētiskā vai 

literārā u.c. avotus un piemērus. 

 

Maģistra darba vērtēšanas kritēriji 

- maģistra darba uzdevumu izpilde; 

- darba noformējuma prasību un iesniegšanas kārtības ievērošana; 

- prasme radoši un argumentēti strādāt materiāla sistematizēšanā un klasificēšanā; 

- mērķtiecība un kvalitāte avotu izmantojumā; 

- pamatots autora viedoklis zinātniskās literatūras izvērtēšanā; 

- prasme vispārināt un rezumēt darba rezultātus; 

- pētījuma zinātniskā pamatotība un novitāte; 

- darba prezentēšanas un aizstāvēšanas saturiskā un oratoriskā kvalitāte (skat., 

sīkāk pie vērtēšanas kritērijiem). . 

 

Darba apjoms un saturs 



1. Maģistra darba ievadā obligāti jāatklāj pētījuma avoti, darba mērķis un 

uzdevumi, iepriekšējo pētījumu par maģistra darba tēmu īss, kritisks 

izvērtējums, izmantoto pētniecisko metožu un darba novitātes apraksts, darba 

struktūras īss pamatojums. 

2. Maģistra darbā obligāti iekļaujams teorētisko un praktisko pētījumu apskats 

attiecīgajā filoloģiskajā nozarē pētāmā temata sakarā – vai nu veidojot atsevišķu 

nodaļu vai arī to iestrādājot maģistra darba tekstā. 

3. Maģistra darbā obligāti nepieciešamas šādas daļas: 

1) Titullapa (tiltullapā jānorāda Latvistikas un baltistikas nodaļa) 

2) anotācija latviešu un angļu valodā, 800-850 zīmes katra, ieskaitot atstarpes; 

anotācija izklāsta problēmas būtību, pētījuma mērķus, uzdevumus, raksturo 

iegūtos rezultātus ; 4 – 8 atslēgvārdi, tie nedrīkst būt izmantoti darba 

virsrakstā. Atslēgvārdi raksturo darba tematu, rezultātus un izmantotās 

metodes. 

3) satura rādītājs; 

4) saīsinājumu saraksts, ja tāds nepieciešams; 

5) ievads, kurā ir norādīti mērķi un uzdevumi, izmantotās pētniecības metodes, 

faktoloģiskā materiāla avoti, darba struktūra. 

6) pamatdaļa ar vairākām nodaļām – patstāvīgs pētījums; 

7) secinājumi, kuri ir lakoniski formulēti un kuru skaits ir saskaņots ar 

maģistra darba nodaļu un apakšnodaļu skaitu; 

8) bibliogrāfiski precīzi noformēts avotu un teorētiskās literatūras saraksts; 

9) pielikumi, ja tādi nepieciešami; 

10) dokumentārā lapa. 

 

4. Maģistra darba teksts jāsagatavo labā latviešu literārajā valodā, izmantojot 

zinātnisko stilu; tekstam (ieskaitot anotāciju angļu valodā) jābūt bez 

ortogrāfijas, interpunkcijas un drukas kļūdām. 

5. Maģistra darba tehniskais noformējums: 

1) apjoms: 70 – 80 lpp., neskaitot izmantotās literatūras sarakstu, anotāciju 

un pielikumus; 

2) burtu izmērs: 12; fonts: Times New Roman; 

3) nodaļu virsrakstus raksta ar lielajiem burtiem, burtu lielums; 14; 

4) rindstarpa: 1,5; 

5) lappušu malas: 30 mm – no kreisās puses, 20 mm – no labās puses un 20 

mm – no augšas un apakšas; 

6) jaunu rindkopu sāk ar 1 cm atkāpi; 

7) lappuses numurē apakšā lapas vidū ar arābu cipariem, sākot ar lappusi, kas 

seko titullapai; 

8) secinājumiem jābūt numurētiem. 

 

Maģistra darbā un literatūras sarakstā lieto tikai latīņu burtus (izņemot, ja nepieciešami 

valodas piemēri, literatūras un folkloras piemēros – teksti kirilicā jāliek parindē). Citāti 

ir jātulko, oriģināls jāliek parindē. 

 

Tekstā ārzemju autora vārds un uzvārds jālieto atbilstoši latviešu valodas tradīcijām, 

iekavās jāliek autora vārds un uzvārds oriģinālrakstībā. 

 

Iesniegums ar maģistra darba tematu, autora un vadītāja parakstu jāiesniedz LBN 

vadītājai no 11.-15. decembrim. 



Maģistra darba iesniegšana 

Maģistra darba melnraksts jāiesniedz vadītājam līdz 2024. gada 7. maijam. 
Ja maģistra darba vadītājam nav bijusi iespēja iepazīties ar melnrakstu, vai arī, ja 

vadītājs nedod savu akceptu darba aizstāvēšanai, maģistra darbu vērtē trīs recenzenti. 

Ievērībai: maģistra darba vadītājam ir tiesības melnrakstu lasīt 10 dienas. 

 

Maģistra darba tīrraksts jāiesniedz darba vadītājam līdz 2024. gada 29. maijam. 

 

Baltu filoloģijas noslēgumu pārbaudījumu komisijas sekretāre ir docente Inta 

Urbanoviča. 

Maģistra darbs jāiesniedz līdz 2024. gada 3. jūnijam. 

Maģistra darbu iesniegt var divos veidos: 
1) iesietā datorizdrukas eksemplārā un elektroniskas kopijas veidā; 
2) ar drošu elektronisko parakstu parakstītā elektroniskā dokumenta veidā. 

 

Līdz maģistra darba aizstāvēšanas sēdes iepriekšējās diena plkst.12.00 pārbaudījumu 

komisijas sekretārei jānosūta darba secinājumi (ar darba autores vārdu un uzvārdu un 

darba nosaukumu), ar kuriem varēs iepazīties maģistra pārbaudījumu komisija. 

 

Darba latviskajam un angliskajam nosaukumam pilnībā jāsakrīt ar tiem, ko 

apstiprinājuši programmas un nodaļas vadītāja. Nesakritības gadījumā darbiniekam ir 

tiesības darbu nepieņemt. 

 

NOLIKUMS PAR NOSLĒGUMA PĀRBAUDĪJUMIEM LATVIJAS 

UNIVERSITĀTĒ. 

https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/www.lu.lv/Dokumenti/Dokumenti_ 

LV/3._STUDIJU_UN_ZINATNES_PROCESU_REGLAMENTEJOSIE_DOKUME 

NTI/SL_183_Nolikums_par_nosleguma_parbaudijumiem.pdf 
 

 

 

 

2023. gada 2. novembrī. 

Ieva Kalniņa, 

prof., Latviešu valodas, literatūras 

un kultūras studiju maģistra 

studiju programmas direktore 

https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/www.lu.lv/Dokumenti/Dokumenti_LV/3._STUDIJU_UN_ZINATNES_PROCESU_REGLAMENTEJOSIE_DOKUMENTI/SL_183_Nolikums_par_nosleguma_parbaudijumiem.pdf
https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/www.lu.lv/Dokumenti/Dokumenti_LV/3._STUDIJU_UN_ZINATNES_PROCESU_REGLAMENTEJOSIE_DOKUMENTI/SL_183_Nolikums_par_nosleguma_parbaudijumiem.pdf
https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/LU.LV/www.lu.lv/Dokumenti/Dokumenti_LV/3._STUDIJU_UN_ZINATNES_PROCESU_REGLAMENTEJOSIE_DOKUMENTI/SL_183_Nolikums_par_nosleguma_parbaudijumiem.pdf

